
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1392 de 4 de Março de 2024

DATA: 04/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 04/03/2024 18:33:53
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1636

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em 
04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

aDOM 1/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 653 a Nº 656 /2024 - PORTARIA: Nº 653 A Nº 656 /2024

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 003/2024 - EXTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 – SEMUS

EXTRATO DE CONTRATO:  Nº 004/2024 - EXTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024 – SEMDES

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 005/2024 - EXTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 – FMAS

EDITAL

CONVOCAÇÃO: 01/2024 - CONVOCAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

2/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 653 a Nº 656 /2024

PORTARIA Nº 653 DE 01 DE MARÇO DE 2024 .
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ANTONIO HELIO DOS SANTOS CAMELO do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2024. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal
PORTARIA Nº 654 DE 01 DE MARÇO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ANTONIO BARBOSA DE FIGUEIREDO FILHO do cargo comissionado de CHEFE 

DE DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO do 
Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2024. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal
PORTARIA Nº 655 DE 01 DE MARÇO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
do Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, TERESINHA DE JESUS MARTINS MORAES do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do 
Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2024. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal
PORTARIA Nº 656 DE 01 DE MARÇO DE 2024 .

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

3/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Município de Paço do Lumiar.
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CLEDINEIRE ALVES DE SOUSA do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO , 

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO 

MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2024. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 003/2024

EXTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 – SEMUS

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar/MA.

CONTRATADA

COMERCIAL SANTO EXPEDITO LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 23.212.691/0001-92, sediado na Av. Senador 

Vitorino Freire, nº 01, Edif. São Luís Offices, sala 1003, 

Areinha, São Luís/MA doravante designada 

CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. 

Raylson Moraes Costa Volf, portador da Carteira de 

Identidade nº 158482120002, expedida pela   SSP -MA, 

e CPF nº  035.761.383-07.

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO
8328/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Ata de Registro de Preços nº 012/2023, gerenciada 

pela Prefeitura Municipal de Tufilândia, oriunda do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023, TERMO DE 

REFERÊNCIA disposto no Anexo I do Edital e à 

proposta vencedora, e  rege - se pelas disposições 

expressas do Decreto Federal 10.024/2019, Lei nº 

123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal 

nº 3356/2019, Decreto Municipal nº 3514/2021 e 

subsidiariamente, no que couber, as disposições da 

Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

OBJETO DO CONTRATO

O presente contrato tem por objeto a contratação de 

empresa para fornecimento de gêneros alimentícios 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde de Paço do Lumiar/MA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Orçamentária: 1301 – Secretaria Municipal de 
Saúde
Função: 10 – Saúde
Sub - Função: 301 – Atenção Básica
Programa: 0128 – Fortalecimento da Gestão da 
Política Municipal de Saúde
Projeto Atividade: 2.092 – Gestão do Programa –
SEMUS
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo
Fonte de Recurso: 1500100200 – Receita de Impostos 
e Transferências - Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

4/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

VALOR GLOBAL R$562.316,50 (quinhentos e sessenta e dois mil, 

trezentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA
O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses , a 

contar a partir da data da assinatura.

DATA DE ASSINATURA 08 de fevereiro de 2024.

Danielle Pereira Oliveira
Secretária Municipal de Saúde de Paço do Lumiar/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO - Extrato de contrato:  Nº 004/2024

EXTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024 – SEMDES

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de 

Paço do Lumiar/MA.

CONTRATADA

COMERCIAL SANTO EXPEDITO LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 23.212.691/0001-92, sediado na Av. Senador 

Vitorino Freire, nº 01, Edif. São Luís Offices, sala 1003, 

Areinha, São Luís/MA doravante designada 

CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. 

Raylson Moraes Costa Volf, portador da Carteira de 

Identidade nº 158482120002, expedida pela   SSP -MA, 

e CPF nº  035.761.383-07.

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO
8328/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Ata de Registro de Preços nº 012/2023, gerenciada 

pela Prefeitura Municipal de Tufilândia, oriunda do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023, TERMO DE 

REFERÊNCIA disposto no Anexo I do Edital e à 

proposta vencedora, e  rege - se pelas disposições 

expressas do Decreto Federal 10.024/2019, Lei nº 

123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal 

nº 3356/2019, Decreto Municipal nº 3514/2021 e 

subsidiariamente, no que couber, as disposições da 

Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

OBJETO DO CONTRATO

O presente contrato tem por objeto a contratação de 

empresa para fornecimento de gêneros alimentícios 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar/MA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade Orçamentária: 1001 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub - Função: 122 – Administração Geral  
Programa: 0113 – Gestão das Políticas de 
Desenvolvimento Social
Projeto Atividade: 2.040 – Gestão do Programa –
SEMDES
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo
Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos não 
vinculados de Impostos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

5/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

VALOR GLOBAL R$254.521,50 (duzentos e cinquenta e quatro mil, 

quinhentos e vinte um reais e cinquenta centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA
O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses , a 

contar a partir da data da assinatura.

DATA DE ASSINATURA 08 de fevereiro de 2024.

Suely Cordeiro Abreu Ferreira 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 005/2024

EXTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 – FMAS

CONTRATANTE Fundo Municipal de Assistência Social de Paço do 

Lumiar/MA.

CONTRATADA

COMERCIAL SANTO EXPEDITO LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 23.212.691/0001-92, sediado na Av. 

Senador Vitorino Freire, nº 01, Edif. São Luís 

Offices, sala 1003, Areinha, São Luís/MA doravante 

designada CONTRATADA, neste ato representada 

pelo Sr. Raylson Moraes Costa Volf, portador da 

Carteira de Identidade nº 158482120002, expedida 

pela   SSP-MA, e CPF nº  035.761.383-07.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 8328/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Ata de Registro de Preços nº 012/2023, gerenciada 

pela Prefeitura Municipal de Tufilândia, oriunda do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023, TERMO DE 

REFERÊNCIA disposto no Anexo I do Edital e à 

proposta vencedora, e  rege- se pelas disposições 

expressas do Decreto Federal 10.024/2019, Lei nº 

123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal 

nº 3356/2019, Decreto Municipal nº 3514/2021 e 

subsidiariamente, no que couber, as disposições da 

Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

OBJETO DO CONTRATO

O presente contrato tem por objeto a contratação de 

empresa para fornecimento de gêneros alimentícios 

para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, por meio do 

Fundo Municipal de Assistência Social de Paço do 

Lumiar/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

6/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I 

Unidade Orçamentária: 2001 – Fundo Municipal de 
Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub - Função: 122 – Administração Geral
Programa: 0113 – Gestão das Políticas de 
Desenvolvimento Social
Projeto Atividade: 2.041 – Manutenção do Fundo 
Municipal de Assistência Social -FMAS
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de 
Recurso do FNAS
Valor: R$381.782,25 (trezentos e oitenta e um mil, 
setecentos e oitenta e dois reias e vinte e cinco 
centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA II

Unidade Orçamentária: 2001 – Fundo Municipal de 
Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub - Função: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 0120 – Gestão dos Benefícios 
Socioassistenciais e Transf. De Renda
Projeto Atividade: 2.100 – Administração do 
Cadastro Único e do Programa Bolsa Família
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de 
Recurso do FNAS
Valor: R$381.782,25 (trezentos e oitenta e um mil, 
setecentos e oitenta e dois reias e vinte e cinco 
centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA III 

Unidade Orçamentária: 2001 – Fundo Municipal de 
Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub - Função: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 0117 – Proteção Social Básica
Projeto Atividade: 2.047 – Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de 
Recurso do FNAS
Valor: R$254.521,50 (duzentos e cinquenta e quatro 
mil, quinhentos e vinte e um reais e cinquenta 
centavos)

VALOR GLOBAL R$1.018.086,00 (um milhão, dezoito mil e oitenta e 

seis reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA
O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses , a 

contar a partir da data da assinatura.

DATA DE ASSINATURA 08 de fevereiro de 2024.

Suely Cordeiro Abreu Ferreira 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, representante do Fundo Municipal de Assistência Social 
de Paço do Lumiar/MA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - EDITAL -
CONVOCAÇÃO: 01/2024

CONVOCAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

7/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

A PRESIDENTE do Instituto de  Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 
Paço do Lumiar – PREVPAÇOO, COMUNICA que o Censo Previdenciário será realizado 
IMPRORROGAVELMENTE até o dia 14 de março de 2024 e que consoante disposto na legislação 
federal de regência, incluído o DECRETO MUNICIPAL N.º 3.842 DE 08 DE AGOSTO DE 2023 que 
“DISPÕE sobre a instituição e obrigatoriedade do Censo Cadastral Previdenciário dos servidores ativos 
titulares de cargos efetivos, aposentados e pensionistas, vinculados ao Regime Próprio de Previdência 
Social-RPPS, no âmbito do Município de Paço do Lumiar e dá outras providências” verbis:

(...)
Art. 7º Os aposentados e pensionistas vinculado ao RPPS do Município de Paço do Lumiar, 

que não realizarem no prazo legal o Censo Cadastral Previdenciário, terão suspenso o pagamento 

de seus proventos ou pensão até a efetiva realização do Censo.

Art. 8º A Presidente do PREVPAÇO encaminhará à Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças – SEMAF a relação dos segurados ativos que não realizaram o Censo Previdenciário 

Cadastral para providências quanto a suspensão da remuneração.

Para evitarmos que essa medida seja adotada, CONVOCAMOS os servidores a seguir 

relacionados para realizarem o Censo Cadastral e Previdenciário ATÉ ÁS 18H DO DIA 14 DE MARÇO DE 

2024.

Maria José Marinho de Oliveira
Presidente/PREVPAÇO 

# Aposentados Matrícula

1 ANA MARIA RIBEIRO LAVRAS 288

2 ANGELITA LIMA SOARES 26

3 ANTONIA MARIA NETO DE SOUSA 100365

4 ANTONIO VIEIRA DE ARAÚJO 64

5 ARIDILMA SILVA PEREIRA 447

6 BEATRIZ DOS SANTOS CIRILLO 481

7 CALVINO EMANOEL FERREIRA 65

8 DARIA FRAZ?O RIBEIRO 458

9 IRACI NUNES GAMA 60

10 JULIANA DO CARMO PEREIRA 68

11 LOURIVAL RUBIM FERREIRA 711

12 LUZIA ASSUNÇ?O COSTA 43

13 MARCOS TRINDADE MONROE 490

14 MARIA BARROS DA SILVA 76

15 MARIA DE JESUS GOMES FERREIRA 250

16 MARIA DE JESUS LIMA DA SILVA 493

17 MARIA DO NASCIMENTO CONCEIÇ?O COSTA 216

18 MARIA DO SOCORRO SILVA ROCHA 218

19 MARIA FRANCISCA DE OLIVEIRA CANTANHEDE 32

20 MARIA JOSÉ DA ROCHA MONROE 54

21 MARIA REIS DE ASSUNÇÃO VIEIRA 21

22 MARIA ROSA SOARES SANTOS 290

23 MIRIAM IOGETE DINIZ SANTOS 156

24 MOACIR SOUSA 173

25 RITA MARIA DOS SANTOS MORAES 170

26 ROSELICE COSTA FERREIRA 277

27 SEBASTIANA PEREIRA LOPES 256

# Pensionista Matrícula

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

8/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

1 ANAILMA ANDRADE DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS

1002

2 ANDREY ENOS CASTRO MELO 987

3 CLAUDIONOR DE SOUZA REIS 440

4 FLORIZA DE FARIAS FERREIRA 96

5 IRLANDA DAS NEVES SANTOS 81

6 ISA SILVA ROCHA 86

7 JOÃO GOMES MACEDO 837

8 JOSE FERNANDO SILVA DOS SANTOS 858

9 KARINA VITORIA MENDES MOTA SANTOS 100359

10 MARIA DE LOURDES SILVA FERNANDES 89

11 MARILENE BATISTA DOS SANTOS 612

12 MARINILCE CASTRO COSTA MELO 532

13 SEBASTIANA DE JESUS RUBIM 299

14 SERVULO RAPOSO BOTAO FILHO 982

# Ativos Matrícula

1 0ISABEL CRISTINA ALMEIDA VERAS 114580

2 AARÃO DINIZ NAHUM 67005815

3 ADAO SOUZA BRANDÃO 116521

4 ADRIAN JOSÉ COSTA MORAES 819580

5 ADRIANA TOBIAS SILVA 801391

6 ADRIANE PÂMELA CORRÊA GODINHO 819633

7 ADRIANNE PAULINNE CASTRO SANTOS REIS 117843

8 ADRIANO REIS FERREIRA MADEIRA 100139

9 AGOSTINHO MARCELINO EVERTON JUNIOR 819238

10 AIRTON BRUNO SILVA 67009205

11 ALAN DE JESUS RAMOS PEREIRA 116608

12 ALANNA KAROLINE SOUZA SARAIVA 67009216

13 ALBERTO CARLOS ALMEIDA SANCHES E SILVA 117337

14 ALCIDES LISBOA LIMA 101287

15 ALDIENE LIMA MACHADO ARAUJO 67004420

16 ALESSANDRA RODRIGUES SOARES 67003902

17 ALESSANDRA TERESA CORVELO DA SILVA 
MOREIRA

67010824

18 ALEX FABIANO SOUSA BARRETO 67004449

19 ALEXANDRE COSTA PEREIRA 67004432

20 ALINE ARAUJO ROCHA 67007792

21 ALLAN LOPES DE LIMA 819181

22 ALVARO BRUNO BOTENTUIT SERRA DE 
CASTRO

818999

23 AMANDA PIRES LEITE 67008554

24 ANA CELIA COSTA MACEDO 819490

25 ANA CELIA RIBEIRO GARCES 100507

26 ANA CLÁUDIA FERREIRA 116545-2

27 ANA CLEIDE ALVES COSTA 67008434

28 ANA ELISA GOMES BACELAR VIANA 67004263

29 ANA KAROLINA DA SILVA DINIZ 67004248

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

9/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

30 ANA LOURDES SA SILVA 67005828

31 ANA LUCIA MACIEL VELOSO LISBOA 67003668

32 ANA LUZIA MARQUES DOS SANTOS 67007989

33 ANA MARIA VIEIRA ALVES 116716

34 ANA NERYES DA SILVA FRAZÃO 67008307

35 ANA PAULA BARROS LIMA 800983

36 ANA RAFAELA VELOSO PEREIRA 67008596

37 ANA ROSA ARAUJO MOREIRA 819470

38 ANALICE DE ABREU FERREIRA L67003948

39 ANDRE LUIS FONSECA DA SILVA 819188

40 ANDRE LUIS SOARES RODRIGUES 118674

41 ANDREA RODRIGUES ROCHA GRUPPI 67009026

42 ANDRÉIA VAZ CUNHA DE SOUSA 819613

43 ANNA KARLA CORREA PINTO 601741

44 ANTÔNIO JOSÉ RAMOS FILHO 819316

45 ANTONIO MARCOS DE ABREU MIRANDO 819440

46 ARICELIA CRISTINA NUNES PEREIRA GOMES 112808

47 ARLYSSON DEIVID SANTOS CARVALHO 67010086

48 AURILENE SANTOS FERREIRA 117197

49 BRUNA CAROLINA ALBUQUERQUE SILVA 67008556

50 BRUNO ALYSSON ANDRADE GUIMARÃES 819464

51 BRUNO CESAR VIEGAS SERRA 100944

52 BRUNO HELIO MENDES 67008406

53 BRUNO LISBOA CHAGAS 67004486

54 BRUNO RAFAEL CARVALHO FONSECA 819595

55 CAMILA VIVEIROS MAIA BERREDO 819604

56 CARINA BÁRBARA RODRIGUES DA SILVA 819225

57 CARLA BIANCA BARRETO NUNES 117186

58 CARLOS EDUARDO NEVES ALMEIDA 100053

59 CARLOS ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS 
JUNIOR

67009202

60 CARTEJANE BOGEA VIEIRA LOPES 60003456

61 CAYO CESAR DUARTE DOURADO 819586

62 CELIA REGINA DUTRA E SILVA 100458

63 CELSO ANTONIO MARQUES 100496

64 CESAR WILLIAM DAVID COSTA 116655

65 CHRISTIAN HUDSON PEREIRA LIMA 67003938

66 CLAUDETE AZEVEDO RAMOS 67009328

67 CLÁUDIA DE FÁTIMA CUNHA VILELA COSTA 116658

68 CLAUDIA MARCIA V DE MORAIS 100459

69 CLAUDIANE ALMEIDA SAMPAIO 819502

70 CLAUDIO ROBERTO BELFORT RODRIGUES 60002676

71 CLAUDIONE BARROS DE OLIVEIRA 819503

72 CLEIDE DE SOUSA OLIVEIRA 800171

73 CLEIDIMAR OLIVEIRA GOMES JANSEN 670042671

74 CLEJANICE SOUSA LIMA 67003954

75 CLEUDINA DOS SANTOS VIEIRA 116763

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

10/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

76 CLÍVIA DAIAN SILVA DOS SANTOS 819631

77 CLOVIS RODRIGUES CARDOSO 116700

78 D LAYNE GIORDANA PEREIRA SOARES 819041

79 DACILENE DA SILVA SANTOS 67008534

80 DANIELE DOS SANTOS SERRÃO 67003677

81 DANIELLE MARANHÃO COSTA DA SILVA 100998

82 DANILLO LOPE SZEIBL 101284

83 DANILO FERREIRA DE JESUS 117333

84 DANNIELE SOUZA SERRA 116572

85 DANÚBIA LEMES DADALTO 819612

86 DARYELLE TEIXEIRA DE LIMA 67008663

87 DAVID DE JESUS GOMES GONÇALVES 67009970

88 DAVIDSON CUNHA RIBEIRO 800988

89 DAYANE SANTOS DO CARMO 67009401

90 DAYVSON ROCHA LOPES 67011273

91 DEBORA CRISTINA RIBEIRO 100867

92 DEBORA PASSOS FREITAS GUIMARAES 800912

93 DEBORA VANUSA MENDES DOS SANTOS 
SOUTO

116558

94 DEMES CHARLES SANTOS MACIEL 67008839

95 DENISE CORREA SILVA 819571

96 DEUSDETH GONÇALVES HENRIQUE FILHO 819418

97 DIEGO MARCELL DA SILVA FERRO 118696

98 DILMA VIEIRA DE OLIVEIRA 60004032

99 DJAMARA ALMEIDA SILVA 67004278

100 DOMINGOS SILOS CARVALHO ALVES 67008676

101 DORILENE AMORIM DOS SANTOS 116654

102 DULCILENE DE JESUS OLIVEIRA AGUIAR 800182

103 ED ROSE CRISTINA FRAZÃO DE JESUS SILVA 67011299

104 EDIJAN DOS REIS ROCHA 67008577

105 EDILENE NASCIMENTO DINIZ COSTA 819173

106 EDINÉA MOREIRA BARBOZA 116513

107 EDSON RODRIGUES COELHO JUNIOR 67007997

108 EDSON SODRE BRANDAO 67008344

109 EDUARDO PENHA NASCIMENTO 67003937

110 ELANE CASTELO BRANCO GIOVANELLI 100961

111 ELANNE VANESSA FERRO VEIGA 819107

112 ELENICE FRAZAO DA SILVA 100183

113 ELIANA FRAZÃO DA SILVA 800185

114 ELIMILSON ALVES BRANDÃO 67004128

115 ELISANDRA CANTANHEDE RIBEIRO 116684

116 ELISÂNGELA DE FÁTIMA NASCIMENTO 
PEREIRA MONROE

60003357

117 ELISÂNGELA DE SOUSA RIBEIRO 100486

118 ELISCLEIDE MARTINS FREITAS 819506

119 ELISIANE FRANÇA DA SILVA MIRANDA 819133

120 EMIDIA DA SILVA FONSECA BRITO 67009044

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

11/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

121 EMMANUELE CRISTINE OLIVEIRA MENDES 100996

122 ERIKA SANTOS BATISTA 67003647-1

123 EUDACIR RIBEIRO SILVEIRA GONCALVES 67009048

124 EUZÉBIO ABREU SOARES 819484

125 EUZILENE VIEIRA SILVA 67004235

126 EVANDA ALVES DA SILVA 800187

127 EVANDRO DA SILVA BRANDAO 117339

128 EWERTON BRUNO GUIMARÃES MACHADO 819083

129 FABIANA ALVES SOARES 818994

130 FABIANA COSTA DE MEDERIOS SANTOS 116738

131 FABIANA DA SILVA SOUSA 115916

132 FABIANA FERREIRA COSTA 117203

133 FABIANA PRANTO DA SILVA 67003939

134 FABIO SANTOS COSTA 101283

135 FABRICIA SILVA 819262

136 FERNANDA ALINE COSTA FRANÇA 819421

137 FERNANDA ALVES PINTO ABREU MACHADO 67009406

138 FERNANDA CARNEIRO LEITE 117202

139 FHILIPE DA SILVA BRANDÃO 67003655

140 FLÁVIA CRISTINA LIMA SILVA 67009028

141 FLÁVIA NASCIMENTO  DE BARROS 67003641

142 FLÁVIA SOUSA COSTA 101288

143 FLAVIO VINICIUS ARAUJO COSTA 67007936

144 FLEUBERT RICARDO SILVA PINHEIRO 818928

145 FRANCICLEIA SOUZA PINHEIRO 67009402

146 FRANCIELE SILVA DOS SANTOS 67004395

147 FRANCIMARY PASSINHO FERREIRA 100913

148 FRANCINEY LOPES MIRANDA 67003648

149 FRANCISCA JOSCILENE CONCEIÇÃO SOUSA 67009239

150 GEDEILSON PEREIRA DE SOUSA E SILVA 800919

151 GEMA MOREIRA SILVA 67004131

152 GERCINA SETÚBAL BEZERRA BECCO 67009691

153 GEVIZELSE HALANE FERREIRA CARNEIRO 819599

154 GIOVANNA SILVA PALHANO 819404

155 GIOVANNI FERREIRA DA SILVA 819182

156 GLAUCE FREIRE ARAUJO 67004471

157 GLEICIANE BARRETO TEIXEIRA 67009027

158 GRACAS DE MARIA BELO LIMA MACHADO 67003699

159 GRAZIANO MEDEIROS CARVALHO DE SOUSA 100920

160 GUILSILLA ISVETLANA SOUZA MORAES 602292

161 HAELESON SANDRO VIEGAS AZEVEDO 819333

162 HAYLA FRANCISCA FERREIRA VIANA MOURA 116528

163 HELENILSON PEREIRA VIEGAS 67010171

164 HELTON PEREIRA DA COSTA 100205

165 HENRIQUE VIEIRA 818745

166 HILY FERNANDA ROSA DA SILVA ALMEIDA 819011

167 ILDENI SILVA DOS SANTOS 116678

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

12/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

168 INGRID RAQUEL COSTA SANTOS SERRA 67007995

169 IONEIDE ROCHA FERNANDES DA SILVA 116762

170 IRACEMA  DE JESUS  NATALINA  COSTA 
MACIEL  SANTOS 

116514

171 IRACEMA ASSUNÇÃO 100336

172 IRACEMA DE JESUS MAGALHAES 100536

173 IRACIARA DAS NEVES SANTOS AROUCHA 
RODRIGUES 

67009052

174 ISABELA FERNANDA NASCIMENTO FERREIRA 
PEREIRA

819504

175 ISADERINA FONSECA CAMPOS 67003645

176 ISAIAS MEDEIROS DO NASCIMENTO 819562

177 ITHALLO COSTA DE MAGALHÃES 67007935

178 IVANIA MENDES CASTRO 67009078

179 JACQUELINE BEZERRA FERREIRA LEMOS 819046

180 JACQUELINE DUARTE DA ROCHA 8004391

181 JADIELMA ANCHIETA MOREIRA 601902

182 JARDYSON NELSON SANTOS DA SILVA 800215

183 JEFFERSON CORREIA DA SILVA 819019

184 JÉSSICA ANTONIA CARDOSO MENDES 67004458

185 JESSICA FERREIRA MARQUES 67008427

186 JESSICA JORDANIA SILVA QUEIROZ 67003928

187 JHOSIANE FREITAS DE SA 67011302

188 JOÃO ANTÔNIO MENDES DA SILVA 117353

189 JOÃO BATISTA TRINDADE VIEIRA 67011171

190 JOÃO BRITO BATISTA 819060

191 JOAO JORGE LISBOA LIMA 601739

192 JOÃO LUCAS ALENCAR DOS SANTOS 602079

193 JOÃO ROBERTO SANTANA COELHO 118695

194 JOAS DE JESUS RIBEIRO 117349

195 JOBERTH MARINHO PIRES 67008271

196 JOCENILSON MENDES COSTA 819064

197 JOCIANE PEREIRA DA SILVA 60003294

198 JOEL NASCIMENTO OLIVEIRA 116589

199 JOELDSON DA SILVA ARAUJO 800381

200 JOELLYNY MARCELLY SOUSA PEREIRA 67008544

201 JONATHAS CARVALHO DE SOUSA 601938

202 JONILSON RIBEIRO DIAS 602423

203 JORGE LUIS DE ARAUJO MOREIRA 800497

204 JOSE AFONSO SOUZA DOS SANTOS FILHO 819520

205 JOSE ANTONIO DA SILVA DOS SANTOS 67008462

206 JOSÉ CARLOS GARCIA ARAÚJO 67004457

207 JOSÉ DE RIBAMAR LEITE NUNES 819396

208 JOSÉ DOS REMÉDIOS SANTOS 800383

209 JOSE GINO GONÇALVES DE SOUSA 116644

210 JOSÉ IRLAN SILVA DE SOUZA 67003735

211 JOSÉ MARIA ALMEIDA LOBATO JUNIOR 67008522

212 JOSÉ ORLANDO DE FREITAS JÚNIOR 819300

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

13/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

213 JOSE ZACARIAS LEITE DOS SANTOS 601767

214 JOSEANE ROSE ROCHA DE MORAES AMORIM 67008457

215 JOSEILSON COSTA ANDRADE 67007490

216 JOSENILDE RIBEIRO RAMOS 800226

217 JOVITA NETA SOUZA NUNES 116790

218 JOZEMARY FRAZAO PEREIRA FERREIRA 67009043

219 JUCENILDE MELONIO PEREIRA MEDEIROS 67004052

220 JULIA CELIA DIAS SANTOS 819283

221 JULIO COSME ROCHA PINTO 819581

222 JÚLIO GRAZIANE CORREA SALES 116639

223 JUSCILEIA DA SILVA SOUSA 117182

224 JUVENCIO SOUSA CABRAL 819012

225 KARINE DE JESUS FERREIRA MACEDO 819540

226 KARLIZANGELA MALHEIROS PEREIRA 67008523

227 KÁTIA CRISTINA COSTA OLIVEIRA 116552

228 KEILA LETICIA MATOS CORREA MARTINS 819461

229 KEILA MARCIA DE MATOS ALVES PINHEIRO 100993

230 KEILA MARIA MARCENA SOUZA 601909

231 KEILA RAIANAN SANTOS NUNES 819219

232 KENIA BARROS DE MAGALHAES 819578

233 KEPLER RIBEIRO SOUSA 116612

234 KERLIANE DE MORAES DA SILVA 67007980

235 KESIA RAIMUNDA BEZERRA PEREIRA BATISTA 67008421

236 KESLA CHAVES BARBOSA 67009218

237 KÉTSIA REGINA DE LIMA SILVA MARTINS 819289

238 KEVIN ANDERSON DANTAS QUINTAO 818993

239 KEYLLA RENATA MAIOR DE OLIVEIRA SETÚBAL 67003621

240 KILMER MORAES RIBEIRO 819254

241 KLEAN ALEX FONSECA DE CARVALHO 67011408

242 LAIS VITORIO MONTEIRO 101044

243 LAISE DE LAINE RABELO VIEGAS 819453

244 LAURA ROSANNE BARBOSA DE ALBUQUERQUE 
FONSECA

67007695

245 LAURIANA CRISTINA PINTO SANTOS 819294

246 LAURILENE DIAS NASCIMENTO CRUZ 800236-1

247 LAYSSA SOUSA GOMES 67008525

248 LÊDA DE CÁSSIA AMORIM MESQUITA 116527

249 LEILIANE COSTA BARBOSA E SILVA 67011169

250 LENILUCI RIBEIRO CARDOSO 601737

251 LEOFRAN RODRIGUES BRANDAO 67004227

252 LEONARDO BARBOSA DE MOURA 819554

253 LEONILDE DA CONCEIÇÃO SILVA 67003924

254 LETICIA NOGUEIRA ARAUJO 67003654

255 LETÍCIA REGIA GOMES SOUZA 8191961

256 LIANA CRISTINA SOUSA SANTOS 819193

257 LIANA REGO LIMA 118689

258 LIDIANE DO ESPÍRITO SANTO GARCÊS 800240

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

14/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

259 LIDIANE VIEIRA ALVES 67003678-1

260 LIDINALDA DE JESUS DA SILVA ARAUJO 117097

261 LILIAN FLAVIA LIMA BARROS 100945

262 LUANA DE CASSIA RABELO VIEGAS PEREIRA 601736

263 LUCIANA HELENA SALGADO LEITE 60003265

264 LUCIANE EARIAS DOS SANTOS 67003733

265 LUCIDALVA GALDEZ LOUZEIRO 116701

266 LUCIEDA FROTA SOARES 819249

267 LUCILENE DA CONCEIÇÃO BUAES 800253

268 LUCINALDO LOBATO GOMES 819395

269 LUCY RAFAELLE DE SOUZA 67011610

270 LUIS CARLOS MATOS PEREIRA 800499

271 LUIS CARLOS SANTOS MARQUES 700412

272 LUIS FERNANDO DE MORAIS JUNIOR 117832

273 LUIS FERNANDO DOS SANTOS ALMEIDA 819388

274 LUIS SERGIO BOTÃO DA SILVA 116497

275 LUIZ GONZAGA DE SOUZA PENHA 116670

276 LYANA BARROS COSTA 819314

277 LYLIANE DA CONCEIÇÃO MORAIS MARTINS 819319

278 MAICK LENNYHEVERSON LIMA DE FARIAS 819392

279 MANOEL GILBERTO DE ALMEIDA COSTA 819387

280 MARCELO HERINQUE VIEIRA ARAUJO 819596

281 MARCELO MONTES RIBEIRO 800260

282 MARCELO RODOLFO DE ALMEIDA MARTINS 100746

283 MARCELO SANTOS MARQUES 67008436

284 MARCIA ANDREA TEIXEIRA DA SILVA 116626

285 MARCIA CRISTINA RIBEIRO 819030

286 MARCIA CRISTINA SILVA VIDIGAL AROUCHA 819167

287 MARCIA DANIELLE ARAUJO PORTELA SILVA 819307

288 MARCIA PEREIRA DE SOUSA BRINGEL 67010576

289 MARCIA VALERIA SANTOS ALVES 67007991

290 MARCIO ANDRÉ COSTA DE OLIVEIRA 800393

291 MARCIO ANDRE SILVA PINHEIRO 67009207

292 MARCIO AZEVEDO BANDEIRA 67003706

293 MARCIO BRUNO NERY DE OLIVEIRA 67011600

294 MARCIO ROBERTO DE OLIVEIRA PROTAZIO 800262

295 MARCIO ROBERTO TRINDADE MONROE 800263

296 MARCONI PAÉ REIS 116517

297 MARCOS VINICIUS SILVA LEITAO 819251

298 MARCUS AGUIAR SOUSA 819553

299 MARCUS MARCIEL MENDES FERREIRA 67004336

300 MARIA  RAIMUNDA SA EVERTON 819146

301 MARIA DA NATIVIDADE DOS SANTOS ALENCAR 800273

302 MARIA DO SOCORRO DA SILVA MODESTO 116775

303 MARIA HELENA DE MESQUITA COSTA 800285

304 MARIA IVETE MENDES 100444

305 MARIA LINDALVA MOREIRA DE SOUSA 819447

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

15/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

306 MARÍLIA VEIGA MORAES MATOS 819466-1

307 MARIO HENRIQUE RODRIGUES DOS PASSOS 601724

308 MARLOS RICARDO AZEVEDO PEREIRA 819605

309 MARLUCIA RABELO PINHEIRO PINHO 116791

310 MAURA AMORIM CAMELO VERAS 819176

311 MAURIENNE ARAUJO PEREIRA 800907

312 MAXSUEL SILVA PEREIRA JUNIOR 67009281

313 MAYARA ALVES DE ANDRADE SOUSA 67008573

314 MAYARA DA SILVA MONTELES 67004234

315 MELKA FERNANDA NASCIMENTO VIEIRA 
MEDINA

101282

316 MELQUI GODINHO PEREIRA 101276

317 MICHAEL MAX PIRES AMORIM 67011170

318 MIGUEL ANDREWS ALVES SILVA 800917

319 MIQUEIAS DOS SANTOS FONSECA 116535

320 MOISÉS CUNHA LEMOS 67010193

321 MONA MELLISSA RODRIGUES SOUSA DUAILIBE 67003623

322 MYRCEA CAROLE ARAUJO MUNIZ 117198

323 NÁDYA CHRISTINA GUIMARÃES DUTRA 819218

324 NATALIA NUNES FERREIRA ALVES 67005956

325 NAYANA GARCES CANTANHEDE 67009227

326 NELMA MARTINS FREITAS 819635

327 NEURIMAR PONTES LIMA 819402

328 NEYVANA DE FATIMA SILVA MONTEIRO 116510

329 NILZIBETE LIMA MENDES 800404

330 NIVANA CELIA SILVA BATISTA 116526

331 NORA NEY DOS SANTOS SILVA 100498

332 NORBERTA LUCIDALVA DE OLIVEIRA COSTA 819344

333 NUBIA NAFAIETE FERRAZ FERREIRA 67008419

334 OBDI FERREIRA AZEVEDO JUNIOR 30002

335 ORISVALDO PEREIRA BRITO 67008593

336 ORISVALDO SOEIRO COSTA 800301

337 OZIEL CABRAL OLIVEIRA 67003627

338 PATRÍCIA FERREIRA SILVA RIBEIRO 116734

339 PATRICIA LUCIANE MIRANDA MOUSINHO 67004260

340 PATRÍCIA TEREZA RIBEIRO OLIVEIRA 100730

341 PAULA MARIZE NOGUEIRA PEREIRA 819406

342 PAULO PATRICK SILVA SOARES 116666

343 PAULO ROBERTO FERREIRA ALVES 67013074-1

344 PAULO SILVANO COSTA OLIVEIRA 819161

345 PETRÔNIO MÁRCIO LIMA VALE 67009404

346 PLYNNIO JHONATH OLIVEIRA RIBEIRO 819268

347 POLLYANNA SILVA FREIRE LAUANDE 67007765

348 PRISCILA DANTAS AMARAL 117336

349 PRISCILA DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 819538

350 PRISCILA ROCHA MELO PEREIRA CAMPELO 800305

351 RAFAEL DE SOUSA PINHEIRO 67008343

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

16/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

352 RAIMUNDA AIRES CORREA 67007988

353 RAIMUNDA NONATA PINHEIRO PIRES 601761

354 RAIMUNDA ROSA SILVA SANTOS 100332

355 RAIMUNDO DO NASCIMENTO ASSUNÇÃO 100502

356 RAIMUNDO NONATO GONÇALVES DOS 
SANTOS

601659

357 RAINILTON DE JESUS MARTINS RIBEIRO 819545

358 RAIZA LIMA MOREIRA 100936

359 RAPHAELLA OLIVEIRA REIS MORAES DOS 
SANTOS

819579

360 RAQUEL ALVES DE SOUSA MORAIS 67004265

361 RAYKLICIENNE ISLANNE DOS REIS MORAES 
SILVA

118686

362 RAYLLANA NOLETO BARROS AZEVEDO 118684

363 RAYSSON PINTO DE FREITAS CHAVES 67010358

364 REGINA CÉLIA RAMOS DO NASCIMENTO 67006139

365 REGIOMAR SILVA RIBEIRO 100104

366 RENAN PIRES AZEVEDO 67011164

367 RENATA LIMA DO NASCIMENTO DE ALMADA 819337

368 REVANNILDO ROCHA DA SILVA FILHO 67008512

369 RICARDO DE JESUS PACHECO SILVA 60003027

370 ROBERTA DA SILVA ESTRELA 67007862

371 ROGERIO THIAGO PASSOS SANTOS 67008400

372 ROMULO CAMPOS MENEZES 670116051

373 ROMULO SAMPAIO PINHEIRO 67010183

374 ROMULO WAQUIM GOMES 101047

375 RONALDO SOARES FERREIRA 700051

376 RONIERE NEVES MORAES 601753

377 RONY DA SILVA NASCIMENTO 67010529

378 ROOYSBERG DE SOUSA LEITE 67004485

379 ROSANGELA DE JESUS BRUZACA OLIVEIRA 100508

380 ROSÂNGELA SERRA CHAGAS CORREIA 67006138

381 ROSE DOS SANTOS REIS 67009035

382 ROSE MARIA NUNES DA SILVA 100471

383 ROSIANNE SILVA DE JESUS 601730

384 ROSIENE DE JESUS PEREIRA 100968

385 ROSILENE OLIVEIRA ROCHA DOS SANTOS 117343

386 RUAN PIRES AZEVEDO 67011165

387 RUBENILSON NASCIMENO DE JESUS 67010113

388 RUBENITA DE LIMA SODRÉ MONTEIRO 67003901

389 RÚBIA MARIA FERREIRA FERREIRA 116645

390 RUTH CLARA DE JESUS SILVA 116613

391 SAMAYA LOPES CARNEIRO FERREIRA 67007967

392 SANIA RAQUEL MARTINS SOUZA 819590

393 SARA FREITAS BORGES 116798

394 SHAENNA CRISTIANE VIEIRA 116723

395 SILAS SILVA DOS SANTOS 67009966

396 SILVIA HELENA ABDALA DE OLIVEIRA 67007968

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

17/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

397 SINALVA BEZERRA PEREIRA 819103

398 SIRO ROBERTO MATIAS PANTOJA 819282

399 SOLANGE MARIA BARBOSA DE MELO 117348

400 SONIA CRISTINA LIMA ROCHA LISBOA 100337

401 SUELEN CINTIA CAMPOS MARTINS 801042

402 SUELY BORGES PEREIRA BARBOSA 819476

403 SUELY SILVA 116737

404 SUZANA MAYRA DOS SANTOS RABELO 116699

405 TALYSON JONAS LOPES 819152

406 TATIANNE PINHEIRO PASSOS 117351

407 TEOCLEDES FRANCIS FURTADO MARTINS 100967

408 TERESA NEUMANN ALMEIDA BARCELOS 819280

409 TEREZA DE JESUS CASTRO DOS SANTOS 800345

410 THAIANE ALVES MENDONÇA 819431

411 THAIS CAROLINE SILVA CARVALHO 67009226

412 THAIS ELINE RIBEIRO ALMEIDA 67004266-1

413 THAIS THAYANE RIBEIRO DOS ANJOS 67008528

414 THIAGO KIM SEREJO DE FREITAS 819029

415 THIARA ALYNE XIMENES DE SOUSA MENEZES 67008574

416 THIEGO DINIZ SANTOS 67010191

417 TIAGO FERREIRA VERAS 670111781

418 TIRZA CAROLINE GOMES CARVALHO 819525

419 URSULINA MARIA PRASERES VIEIRA 819459

420 VALDINALDO MARQUES PEREIRA 67007955

421 VALDINEY FERREIRA GARCÊS 67009131

422 VALDIVINO DINIZ CASTELO BRANCO JUNIOR 819445

423 VALÉRIA LEITE DOS SANTOS GONÇALVES 819211

424 VALTENCY OLIVEIRA CASTRO 819079

425 VANESSA MOTA MORAES 67004298

426 VANIA REGIA SOARES NASCIMENTO 67004426

427 VERA LUCIA DE SOUSA CÂNDIDO DA SILVA 819279

428 WAGNER BRUZACA RAMOS 116772

429 WAGNER COSTA PEREIRA 67008842

430 WALNEIDE MASSETT OLIMPIO PEREIRA 819522

431 WALQUIRIA CIDALIA SILVA LAVRA 819528

432 WASHINGTON SANTOS VERAS 117185-2

433 WEDSON FERREIRA DOS ANJOS 116680

434 WELIGTON FONSECA PINHEIRO 117452

435 WESCLEY SILVA MATOS 67004461

436 WHESLEY ALBUQUERQUE BORGES 819577

437 WILSON FERREIRA GONÇALVES JUNIOR 819557

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

18/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1392/2024 - 04/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeita

Inaldo Alves Pereira
Vice-prefeito

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município - MUNICÍPIO

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Naturais - SEMAP

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação 
Governamental - SEMPLAN

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo - SEMICT

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento - SEMAPA

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita - GABINETE

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SEMIU

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
DIREITOS HUMANOS

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdencia Social dos Servidores 
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Felipe Luiz Silva Bernardes
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA GERAL

George Fernando Silva Batista
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 04/03/2024 18:33:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1636

19/19www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 81f2220d-0053-4b41-b077-56ce863abeed


		2024-03-04T18:36:14-0300


		2024-03-04T18:36:26-0300




